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ویسم نصر، عکاس حاضر در غزه متنی از محمد الشریف، از ساکنان 
غزه را در کنار عکسی منتشر کرده و نوشت: »بگذارید برای شما توضیح 
دهم وضعیت چطور است. وقتی صدای سقوط موشک می‌آید، تمام 
بدن شما را به زمین می‌کشد، طوری که احساس می‌کنید آهن‌ربایی 
شما را به پایین می‌کشد و انفجار، بدن شما را مانند برق‌گرفتگی شدید تکان می‌دهد. البته این 
در صورتی است که شما آن را شنیده‌اید پس احتمالاً هنوز زنده هستید. بلافاصله قلب شما با 
سرعت وحشتناکی شروع به تپیدن می‌کند و احساس درد می‌کنید و در اثر شوک پاهایتان به 
شدت می‌لرزد، علاوه بر زانو درد و گرفتگی معده، این احساس‌ها از نیم ساعت تا یک ساعت 
با شما می‌ماند و بعد از آن شما با چیزهای بی‌اهمیتی مانند بستن در یا عبور سریع یک 

ماشین از جا می‌پرید.«

اهالی غزه به اندازه یهودیان منزجر از نازی‌ها حق نفرت 
از اسرائیل را دارند

شهاب اسفندیاری، استاد دانشگاه ضمن انتشار ویدیویی از یک 
گفت‌وگو در یک رسانه غربی نوشت: »عجب جواب دندان‌شکنی 
داد پروفسور! پیرس مورگان می‌پرسد پدر و مادرت )از بازماندگان 
هولوکاست( به عملیات حماس چه واکنشی نشان می‌دادند؟ می‌گوید 
آنها حق داشتند از آلمان‌ها که زندگی‌شان را نابود کردند متنفر باشند. اهالی غزه هم حق دارند 

از کسانی که زندگی‌شان را نابود کردند متنفر باشند.«

روزنامه‌نگاری، او را به سمت بحث‌های نظری سوق داد
محمدصادق شهبازی فعال رسانه‌ای در اینستاگرامش درباره 
مرحوم محمدامیر خوش‌صحبتان نوشت: »خیلی‌ها یادشان 
نیست محمدامیر برگزیده جشنواره خوارزمی بود آن هم در دوره 
دانش‌آموزی؛ مسیر تعمقی که بعدها در روزنامه‌نگاری هم او را به 
سمت بحث‌های نظری و اندیشه‌ای و فرهنگی سوق داد نه کارهای 
روزمره‌تر خبری. فرهنگی بودن هم او را بدون سروصدا به اتاق فکر بعضی کارهای جریان‌ساز 
دهه نود مشخصاً بعضی ترانه‌های پرسروصدای انقلابی کشاند بی‌آنکه کسی او را بشناسد یا 
از درگیر بودن او در آنها باخبر باشد. آخرین باری که با هم صحبت کردیم چند هفته پیش و 

درباره خواننده آن کارها و برگشتن دوباره‌اش بود که اجل مهلت نداد.«

روایتی از رواداری در نگاه رهبری
مسعود پیرهادی، روزنامه‌نگار در اینستاگرامش ضمن انتشار عکسی 
از یکی از بانوان زن ورزشکار در دیدار با رهبری نوشت: »همراه کردن 
آدما اسباب مشخصی داره که ما گاهی ازشون غافل می‌شیم یا حتی 
دقیقاً نقطه مقابلش می‌ایستیم؛ ما کاری می‌کنیم که نه‌تنها باعث 
تمایل افراد به مطلوب ما نمی‌شه بلکه باعث تنفر و انزجار اون‌ها از 
خواسته‌هامون می‌شه؛ در مقابل این کج‌سلیقگی‌ها، کسی هست که بیشترین هجمه‌ها و 
تخریب‌های دشمن متوجه اوست اما این توان رو داره که سال‌های سال، دورترین تفکرات به 
خودش، سکاندار این مملکت باشن و اتفاقاً ازشون حمایت هم بکنه؛ دختر بدحجاب رو هم 
با مهربانی خطاب کنه و برای دلجویی از او خودش رو دارای نقص باطنی قلمداد کنه تا نقص 
ظاهری آن دختر به چشم نیاد؛ از شب قدر این افراد به نیکی یاد کنه و پرچمداری و قهرمانی 
و همین حجاب ورزشکاری رو مدح کنه. ما دوریم از این رهبر و نگاهش و افقش؛ خیلی دور.«

به جای خداحافظی »یاعلی« می‌گفت
محمد محمدی، منتقد و فعال حوزه تئاتر در توئیترش درباره یکی از 
بازیگران درگذشته نوشت: »احمد آقالو 10 سال با سرطان استخوان 
زندگی کرد و سه سال پایانی به اصرار همسرش بیماری‌اش را 
اعام کرد والا راضی نبود کسی متوجه ابتلایش بشود، هیچ‌وقت 
خداحافظی نمی‌کرد و به‌جاش یاعلی می‌گفت و می‌رفت. پشت 
هیچ کس هرگز حرف نمی‌زد و در تعریف و تمجید آدم‌ها اغراق هم 

» . می‌کرد

با مهربانی، اوباش را شیفته خود می‌کرد
حسین ابراهیمی، طلبه و فعال فرهنگی در توئیترش نوشت: »استاد 
علی صفایی عارفی بود که درِ خونه‌اش روی همه جور آدمی باز 
بود، پاسخ فحاشی رو با مهربانی می‌داد و اوباش رو شیفته خودش 
می‌کرد، اما زمان حیاتش منفور یک عده ظاهرنگر بود. این یعنی 
عزت دست خداست، به ملامت‌ها توجه نکن و فقط نگاهت به 

خودت باشه.«

فلسطین برای ما »واقعیت تضاد« را همواره زنده نگه داشته، 
منسجم کرده و مقابل چشمان ما قرار داده است. صدرا 
ایده‌هایی در بحث شرور دارد که با این پرسش که »خدا 
در جریان جنگ غزه کجاست؟« هم مرتبط است. او یک 
بحث کلامی مفصلی دارد که شرّ، چطور تبیین می‌شود و 
اگر این نظام، احسن است، پس چرا این همه شرّ در آن 
وجود دارد. این پرسش در عصر خود در عالم اسام و حتی 
در مسیحیت و یهودیت در مقابل فعل خدا و عادلانه بودن 
افعال او مطرح است ولی در ادامه در نظام اجتماعی هم 
تأثیرگذار بوده است.ملاصدرا می‌گوید »لولا التضاد ما صح 
دوام الفیض عن المبدأ الجواد«. در نگاه صدرایی، فیض، 
همه وجود است و همه وجودات، فیض و افاضه مستمر 
است و اینطور نیست که خدا افاضه کرده و ما را آفریده است 
بلکه به صورت مستمر در حال افاضه وجود به موجودات 
است. یعنی مثل نسبت اشعه و خورشید است. اینطور 
نیست که او افاضه کرده و چیز دیگری خلق شده، پس 
بین من و خدا یک نسبتی برقرار است. من همان نسبت 
هستم، همان چیزی هستم که از خدا افاضه شده است.
بعد صدرا می‌گوید عالم وجود یا به تعبیر دیگر، کائنات 
یا حادثات، محصول فیض الهی است و فیض الهی جایی 
استمرار پیدا می‌کند که »تضاد« باشد. شهید مطهری 
بر اساس همین فرازها از اسفار، بحثی مقایسه‌ای بین 
دیالکتیک ماقبل هگل و بعد از هگل دارد و بعد دیالکتیک 

متعالیه را مطرح می‌کند.
در دیالکتیک، بین تز و آنتی‌تز، نسبتی مادی می‌بینید ولی 
اینجا یک فیض از مبدأ دارید و یک عالم حادث دارید و 
یک نوع دیگری از دیالکتیک وجود دارد. شهید مطهری این 
بحث را مطرح می‌کند که در فلسفه اسامی اصلی داریم 
با عنوان تضاد. در تعریف فقهی، اصولی و حقوقی، اصل 
یک چیزی است که در همه جا هست. قاعده‌ای که در 
باب‌های مختلف اعمال می‌شود اصل است و شهید مطهری 
می‌خواهد بگوید جمات صدرا درباره تضاد، اهمیت زیادی 

دارد و در فلسفه اسامی »اصل« است.
می‌خواهم این نکته را بیان کنم که بحث ملاصدرا این 
است که این تضاد است که فیض را می‌آورد. تضاد، علت 
تامه فیض نیست بلکه بسترساز فیض است. نمی‌خواهم 
بگویم تضاد، خالق فیض است ولی محمل فیض است و 
باید تضادی وجود داشته باشد تا به تعبیر امام)ره( خدا یک 
تحفه به ما بدهد و فیض جریان پیدا کند. در غیر تضاد، این 
شدنی نیست. فلسطین چیست؟ تجسم این تضادِ مستمرِ 
۷۰ ساله. فلسطین تضاد را برای ما احیا کرده است؛ هرچند 
ما نسبت به نتایج نظری این تضاد بی‌تفاوت بوده‌ایم. 
حال آنکه بسیاری از فیض‌های عالم اسام و جهان اسام 
محصول همین مسأله فلسطین و تضادهایی است که این 

مسأله به ما می‌آموزد.
مسأله فلسطین است که به جمهوری اسامی امکان شکل 
دادن به هسته‌های مقاومت در سراسر جهان را داده و ما بر 
خلاف تمام قواعد معمول جهان، هسته‌هایی را شکل دادیم 
که نیروی نظامی و امکان نظامی فراهم کرده است و اتفاقاً 

این کارآمدترین حوزه‌های جمهوری اسامی است. تضاد 
جاری در فلسطین ایده هسته‌های مقاومت را ممکن کرده 
است و تا حد جنبش‌های مقاومت، آن‌‎هم جنبش‌هایی بر 

خلاف تمامی قواعد جهان تبدیل کرده است.
امکان دیگری که فلسطین برای ما فراهم کرده است، 
امکان »رؤیای مشترک« است. یکی از مشکلاتی که ما پس 
از عثمانی در عالم اسام داریم، یک فروپاشی دوگانه است. 
یعنی تا قبل از عثمانی و فروپاشی آن، حداقل دوگانه‌ها 
درون‌مذهبی بودند و رقابت شیعه صفوی و عثمانی 
اهل‌سنت بود و این خیلی رقابتِ ویرانگری نبود، چون از 
قلب عالم شیعی در ایران و نجف، سید جمال اسدآبادی 
می‌توانست بلند شود و با مصر، ترکیه و کل عالم اسام 

ارتباط بگیرد.
اما بعد از عثمانی این امکان را به طور کامل از دست دادیم. 
یعنی در عالم اسام دیگر رؤیای مشترکی نداریم چون بر 
اساس قومیت، جغرافیا و غیره، عالم اسلام چندپاره شد. در 
مناطق اسامی بیشتر بر اساس نوع نسبتی که با غربی‌ها 
داشتند، یعنی اینکه غرب چطور قرار است این منطقه را 
استعمار کند، یک کشور شکل دادیم. در نتیجه ما در عالم 
اسلامی اساساً رؤیای مشترکمان را از دست دادیم. فلسطین 
اما برای ما رؤیای مشترک ایجاد کرده است. یعنی کاری کرده 
که من با همه عالم اسام می‌توانم بر اساس زبان و رؤیای 
مشترک، ارتباط برقرار کنم و واقعاً هم رؤیاست. در عالم 
اسامی و حتی منطقه‌ای در هیچ موردی غیر از فلسطین 
به این معنا رؤیا نداریم. ببینید در تجسم گرافیکی و هنری، 
آزادی قدس را چقدر خوب می‌توانیم تصویر کنیم. این 
به‌واسطه همین امکان رؤیای مشترک حاصل شده است.
فلسطین نه تنها در عالم اسام به ما رؤیای مشترک داده 
بلکه یکی دیگر از مهم‌ترین بحران‌های ما را هم حل 
کرده است. ما در عالم اسام به عنوان اقلیت جهان 
غالب و مشخصاً در تشیع و گرایش بیداری در اسام، یک 
»ضدنظم« در این عالم هستیم. مهم‌ترین مسأله ما این 
بود که نمی‌توانستیم رؤیای خودمان را در نقطه‌ای با رؤیای 
جهانی مفصل‌بندی کنیم. هیچ زبان مشترکی نداشتیم. 
اما فلسطین این زبان مشترک را به ما داده است. یعنی 
در مواقع و ادواری، مثاً به صورت خیلی محدود در اوج 
انقلاب اسامی، با حرکت‌های ناسیونالیستی جهان عرب 
یا با حرکت‌های آزادی‌بخش و استقلال‌طلب آفریقا یا با 
حرکت‌های رهایی بخش امریکای لاتین ارتباط گرفتیم ولی 
بلافاصله همان زمان مسأله‌های اعتقادی و سیاسی و حتی 
ملی و قومی خیلی جدی می‌شد. یعنی مرتب چیزهایی 
خلق می‌شد که این رؤیای مشترک را بهم می‌زد. رؤیای 
مشترک من و انسان غیرمسلمان! فلسطین، این رؤیای 
مشترک را به ما می‌دهد. یعنی سر یک مسأله می‌توانیم 
با انسان اروپایی مشترک باشیم، با انسان مسلمان غیر 
ایرانی می‌توانیم مشترک باشیم، با چپ می‌توانیم مشترک 
باشیم، با شرق دور و آفریقا می‌توانیم ادبیات مشترک پیدا 
کنیم. این رؤیای مشترک و امکان مفصل‌بندی با رؤیای 

جهانی خیلی مهم است.

فلسطین، رؤیای مشترک ایران با جهان

امام على علیه‌السلام: 
خردمند کسى است که تجربه ها او را پند دهد.

    	                                    تحف العقول،ص 85
سخن روز

آخرین سلفی

هنرمندان با دغدغه، برای فلسطین کار بسازند
زنده‌یاد علی حاتمی در یکی از آثارش دیالوگی دارد که می‌گوید:»هنر مزرعه بلال نیست.« هنرمند خودش باید دغدغه 
داشته باشد.‌ من بنا به دلایلی که مبسوط است، چهارگانه‌ای ساختم چون حس کردم شکافی بین روحانیت و نسل جوان 
ایجاد شده است و باید کاری کنم. دوستان زیادی در حوزه فلسطین کار کرده‌اند اما آنچه باعث ماندگاری »بازمانده« شد 
این بود که ما پروپاگاندا نکردیم و این فیلم واقعاً سینما بود. با صراحت می‌گویم اگر الان ۱۰۰ میلیون دلار به من بدهند 
فیلمی درباره فلسطین نخواهم ساخت چون این خیانت به خودم و فلسطین است زیرا باید ابتدا به خوبی روی موضوع 

مسلط شوم. موضوع فلسطین به قدری مهم است که بدون تحقیق و اطلاعات کامل نباید سراغ آن رفت.

 | بخشی از صحبت‌های منوچهر محمدی، تهیه‌کننده در نشست »فلسطین در قاب نقره‌ای«

مروری بر کتاب »جاسوس خوب«

تلاش نافرجام یک جاسوس
»جاسوس خوب« روایت قابل توجه »کای برد« 
زندگینامه‌نویس برنده جایزه پولیتزر است، از 
زندگی و مرگ یکی از مهم‌ترین مأموران تاریخ 
سیا. او داستان را از کودکی، جوانی و فعالیت 
حرفه‌ای رابرت ایمز آغاز می‌کند و می‌رسد به 18 
آوریل 1983 و بمبی که بیرون سفارت امریکا در 
بیروت منفجر شد و 63 نفر از جمله رابرت ایمز 
را کشت. کتاب اما صرفاً درباره ایمز نیست بلکه 
در کنار ایمز از چهره‌های مهمی حرف می‌زند از 
جمله رهبر سازمان آزادی‌بخش فلسطین یاسر 
عرفات و معاون او، علی حسن سامه، بنیانگذار 
نیروی 17عملیات ویژه سری سازمان آزادی‌بخش 
فلسطین. کتاب به‌ ما می‌گوید که چگونه تمام 
تماس‌های دولت ایالات‌متحده با این دو مرد در 
دولت‌های متوالی به‌ طور رسمی ممنوع شد اما 
ایمز هر طور بود این ارتباطات را ادامه و توسعه 
داد تا جایی که مذاکرات صلح فعال را با آگاهی 
رؤسای‌جمهور ایالات‌متحده، وزرای خارجه و مدیران 
رده بالای سران سیا پیش برد و در نهایت نقشی 
کلیدی در پایه‌گذاری توافقنامه صلح اسلو در سال 
1993 و به رسمیت شناختن نیاز به تعیین سرنوشت 
فلسطینی‌ها توسط ایالات‌متحده ایفا کرد. »برد« 
می‌نویسد:»رهبری اسرائیل از این تماس‌های مخفی 
آگاه بود و سخت تلاش کرد تا آنها را به‌هم بریزد. 
اسرائیل همچنین معتقد بود سامه پشت قتل‌عام 
ورزشکاران و مربیان اسرائیلی در المپیک مونیخ در 
سال 1972 بوده است.« به همین دلیل اوایل سال 
1979 در یک لحظه مهم در مسیر مذاکرات ایمز، 
اسرائیلی‌ها سامه را در بیروت به‌ شهادت رساندند. 
یکی از اولین تماس‌هایی که زین، رابط ایمز برای 
او ترتیب داد، با علی حسن سامه بود، اما سؤال 
اینجاست که سامه چرا باید با افسر سیا صحبت 
کند؟ همان‌طور که آقای برد می‌نویسد، ایمز به 
او پیام داد:»شما عرب‌ها ادعا می‌کنید نظرات 
شما در واشنگتن شنیده نمی‌شود. حالا شانس با 
شماست. رئیس‌جمهور ایالات‌متحده می‌خواهد 
گوش کند.« البته ایمز اغراق می‌کند اما به‌ هر 
حال هنری کیسینجر، مشاور امنیت ملی نیکسون، 
از کاری که ایمز انجام می‌داد کاماً آگاه بود و ریچارد 
هلمز، مدیر سازمان اطلاعات مرکزی امریکا هم آن 
را تأیید می‌کرد.ایمز و سامه در مورد آنچه به ‌گفته 
کای برد »پیمان عدم تجاوز مجازی بین دولت امریکا 
و مبارزان فتح« بود، مذاکره کردند. یکی از دلایلی که 
سامه از هر گونه روابط رسمی با سیا امتناع کرد، 
ترس از درمیان گذاشتن اطلاعات این آژانس با 
موساد اسرائیل بود و حتی در طول مذاکره با سیا، 
نیروی 17 به حمله‌های تلافی‌جویانه خود علیه 
اهداف اسرائیل ادامه داد. ایمز آخرین تلاش بیهوده 
خود را انجام داد و یک ملاقات بسیار محرمانه با 
خود عرفات ترتیب داد )نکته‌ای که او در نامه‌ای به 
همسرش فاش کرد، نه برای سیا( که هیچ نتیجه‌ای 
نداشت تا اینکه در نهایت ایمز سال 1983 در حال 
بازدید از سفارت امریکا در بیروت در یک بمبگذاری 

عظیم جان خود را از دست داد.
»جاسوس خوب« را مؤسسه انتشاراتی ایران با 
ترجمه فاضل شیرزاد در سیزده بخش طراحی، 
تدوین و منتشر کرده که از آغاز زندگی حرفه‌ای ایمز 
تا روزهای پایانی حیات او را دربرمی‌گیرد و ضمن 
ارائه اطلاعاتی دست‌ اول از عملیات‌های سیا در 
خاورمیانه، از شکل و شیوه نفوذهای اطلاعاتی آنها 

پرده برمی‌دارد.
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